

## Relatório da Administração

### Prezados cotistas:

Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. as Demonstrações Financeiras condensadas da Sociedade, referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016. As Demonstrações Financeiras completas examinadas por auditores independentes encontram-se à disposição dos cotistas na sede da Sociedade.

## Balanco Patrimonial em 31 de Dezembro

	2017		2016		Em milhares de reais	
<b>Ativo</b>						
<b>Circulante</b>						
Caixa e equivalentes de caixa	20.357	9.860			1.392	9.669
Contas a receber de clientes	26.659	33.183			89.736	109.151
Partes relacionadas	850	265			4.342	2.763
Estoques	38.971	39.344			10.451	6.589
Impostos a recuperar	11.699	7.556			2.531	383
Operações de derivativos	72	-			-	3.561
Outros créditos	513	366			4.194	665
	<u>99.121</u>	<u>90.574</u>			<u>112.646</u>	<u>132.781</u>
<b>Não circulante</b>						
Contas a receber de clientes	5.009	5.000			1.963	2.313
Impostos a recuperar	45.160	41.987			1.549	2.082
Ativo fiscal diferido	24.581	26.557			3.512	4.395
Outros créditos	4.566	4.922			116.158	137.176
	<u>79.316</u>	<u>78.466</u>				
<b>Total do ativo</b>	<u>178.437</u>	<u>169.040</u>				
<b>Passivo e patrimônio líquido (passivo a descoberto)</b>						
<b>Circulante</b>						
Fornecedores						
Partes relacionadas						
Impostos e contribuições a recolher						
Imposto de renda e contribuições a recolher						
Provisões diversas						
Operações de derivativos						
Outras contas a pagar						
<b>Não circulante</b>						
Provisão para contingências						
Provisões diversas						
<b>Total do passivo</b>						
<b>Patrimônio líquido</b>						
Capital social						
Reserva de capital						
Prejuízos acumulados						
<b>Total do patrimônio líquido</b>						
<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>						

## Demonstração dos Fluxos de Caixa Exercícios Findos em 31 de Dezembro

	Em milhares de reais	
	2017	2016
<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais</b>		
<b>Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social</b>	<b>42.582</b>	<b>28.257</b>
Ajustes de		
Depreciação	-	4
Provisões diversas	1.615	151
Provisões para contingências	(203)	751
Provisões para créditos de liquidação duvidosa	(4.107)	(840)
(Ganhos) Perdas com o valor justo dos instrumentos financeiros derivativos	(3.633)	3.686
Ganhos na alienação de imobilizado	-	(5.818)
Provisão para obsolescência	(99)	287
	<u>36.155</u>	<u>26.796</u>

### Variações nos ativos e passivos

Contas a receber de clientes	10.622	(4.056)
Estoques	472	(12.906)
Partes relacionadas	26.620	1.771
Impostos a recuperar	(3.831)	(16.000)
Outros créditos	209	(312)
Fornecedores	(8.277)	8.507
Impostos e contribuições a recolher	1.579	(1.918)
Pagamentos de causas judiciais	(147)	(89)
Outras contas a pagar	3.529	(233)

### Caixa gerado nas operações

Imposto de renda e contribuição social pagos	(9.814)	(4.443)
<b>Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais</b>	<b>57.117</b>	<b>(2.883)</b>

### Fluxo de caixa das atividades de investimentos

Valor recebido pela venda de ativo imobilizado	-	1.000
<b>Caixa líquido gerado pelas atividades de investimentos</b>	<b>-</b>	<b>1.000</b>

### Fluxos de caixa das atividades de financiamentos

Captação de empréstimos com partes relacionadas	46.800	48.114
Liquidação de empréstimos	(93.420)	(44.100)
<b>Caixa líquido (aplicado nas) gerado pelas atividades de financiamentos</b>	<b>(46.620)</b>	<b>4.014</b>
<b>Aumento de caixa e equivalente de caixa</b>	<b>10.497</b>	<b>2.131</b>
<b>Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício</b>	<b>9.860</b>	<b>7.729</b>
<b>Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício</b>	<b>20.357</b>	<b>9.860</b>

## Demonstração do Resultado Exercícios Findos em 31 de Dezembro

	Em milhares de reais	
	2017	2016
Receita líquida de vendas	298.676	235.067
Custos dos produtos vendidos	(224.876)	(188.830)
<b>Lucro bruto</b>	<b>73.800</b>	<b>46.237</b>
Vendas, administrativas e gerais	(21.076)	(11.312)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	(5.333)	5.765
<b>Lucro operacional</b>	<b>47.391</b>	<b>40.690</b>
Receitas financeiras	22.412	22.864
Despesas financeiras	(27.221)	(35.297)
<b>Resultado financeiro líquido</b>	<b>(4.809)</b>	<b>(12.433)</b>
<b>Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social</b>	<b>42.582</b>	<b>28.257</b>
<b>Imposto de renda e contribuição social</b>	<b>(12.167)</b>	<b>4.793</b>
Correntes	(10.191)	(9.376)
Diferidos	(1.976)	14.169
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>30.415</b>	<b>33.050</b>

## Demonstração do Resultado Abrangente Exercícios Findos em 31 de Dezembro

	Em milhares de reais	
	2017	2016
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>30.415</b>	<b>33.050</b>
Outros componentes do resultado abrangente	-	-
<b>Total do resultado abrangente do exercício</b>	<b>30.415</b>	<b>33.050</b>

## Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido/(Passivo a Descoberto)

	Em milhares de reais			
	Capital social	Reserva de capital	Prejuízos acumulados	Total
<b>Em 31 de dezembro de 2015</b>	<u>115.216</u>	<u>24</u>	<u>(116.426)</u>	<u>(1.186)</u>
Lucro líquido do exercício	-	-	33.050	33.050
<b>Em 31 de dezembro de 2016</b>	<u>115.216</u>	<u>24</u>	<u>(83.376)</u>	<u>31.864</u>
Lucro líquido do exercício	-	-	30.415	30.415
<b>Em 31 de dezembro de 2017</b>	<u>115.216</u>	<u>24</u>	<u>(52.961)</u>	<u>62.279</u>

## Diretoria

Antonio Carlos Manssour Lacerda  
Presidente

Eduardo de Lima Leduc  
Diretor Geral

## Contador

Maximiliano Demarchi Neto  
1SP129242/O-6